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1. Úvod

Cílem této práce je modifikace železničního nákladního podvozku Y27 na rychlost 140 km/h

při dodržení nápravových zatížení dle normy EN 15528 a rozměrům podvozku Y27. Avšak

před samotným návrhem bude zpracována rešeršní část, která seznámí čtenáře s již

dostupnými a používanými typy podvozků.

Samotný návrh bude zpracován kompletně ve 3D modelu včetně výkresové dokumentace

jednoho vybraného dílu.

1.1. Zadání

Vypracování rešerše dosud používaných podvozků pro vyšší rychlost než 100 km/h. Návrh

základních parametrů podvozku a návrh vlastního koncepčního řešení. Výkresová

dokumentace. Výkres vybraného dílu – výkres sestavy, výrobní výkres.

Západočeská Univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2016/2017

Katedra konstruování strojů Tomáš Černý

6

2. Kolejová vozidla – pojmy

Pojezd železničního kolejového vozidla je zařízení zabudované mezi kolejí a vozovou skříní,

které je určené k nesení a vedení vozidlové skříně v koleji.

Pojezdy kolejových vozidel můžeme rozdělit na pojezdy rámové, kdy vůz je uložen většinou

na dvou nápravách vedených ve společném rámu na spodku skříně vozu, dále jsou pojezdy

podvozkové. Tyto pojezdy mají samonosný rám, který má jistou pohyblivost vůči spodku

skříně vozu.

Podvozek u kolejového vozidla je dvou nebo vícenápravový vozík, který je pohyblivě spojený

s rámem nebo se samonosnou skříní vozidla. Ve většině případu je podvozek vůči rámu nebo

skříni vozidla otočný kolem svislé osy.

K základním částem podvozku patří rám, dvojkolí, vedení, nápravová ložiska, vypružení a

brzdové ústrojí.

Rám podvozku je základní část podvozku. Podle výroby je rozlišujeme na svařované,

odlévané nebo kombinace těchto technologií. Tvary rámu jsou uzavřené (obdélníkové) nebo

otevřené (H). Dále rozdělujeme dle podélníků vůči kolům na rámy vnější a vnitřní a dle

tuhosti na tuhé a kloubové.

Dvojkolí se skládá ze dvou kol, které jsou nalisovány na nápravu. Jeho úkolem je:

 Nesení železničního vozidla

 Směrové vedení vozidla

 Přenos adhezní brzdné síly na kolejnice

Pro kolejové vozidlo je důležitý rozchod kolejí, na kterém je možno dvojkolí provozovat.

Rozchod koleje je vzdálenost vnitřních ploch hlav kolejnic, která se měří 14 mm pod

temenem kolejnice. Používaný rozchod kolejí ve střední (včetně ČR) a západní Evropě, dále

pak v Severní Americe, v Austrálii, Číně atd. je 1435 mm.

Vypružení rozdělujeme na primární, kdy vypružení je mezi dvojkolím a rámem podvozku a

na sekundární, kdy je vypružení mezi rámem podvozku a skříní nebo rámem vozidla. Některé

primitivní konstrukce na úzkokolejných drážkách se někdy obejdou bez vypružení zcela. Ve

vypružení používáme následující typy pružin a pružnic:

 Listové pružnice

 Parabolické pružnice

 Torzní tyče

 Vinuté pružiny

 Pryžokovové prvky

 Pneumatické pružiny vlnovcové nebo membránové

Nápravová ložiska nám umožňují otáčení nápravy v ložiskových skříních a přenášejí nám na

čep nápravy veškeré síly ze svislého vypružení a vedení dvojkolí.
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Brzda v podvozku bývá obvykle špalíková, kdy se používá jednostranný nebo oboustranný

brzdění kol, nebo kotoučová. Brzdové kotouče bývají samostatně nalisované na nápravě nebo

na discích kol.

3. Rešerše současných podvozků pro nákladní vozy

Vzhledem k rozdílným provozním podmínkám a různým požadavkům dopravců bylo

navrženo a v praxi použito mnoho konstrukčních řešení podvozků pro nákladní vozy.

Všechny varianty prošli mnohaletým vývojem na celém světě. Každý typ podvozku má své

výhody a nevýhody. Postupem času, jak se mění výrobní technologie, jak se mění podmínky

na železnici a požadavky na konstrukci, prochází každé řešení vývojem a inovací. V dnešní

době je kladen důraz na zvyšování užitných vlastností podvozků. Mezi tyto vlastnosti

můžeme zařadit zvyšování technických parametrů a životnosti podvozku, snižování výrobních

i provozních nákladů. Dále je snaha snížit vliv železniční dopravy na jeho okolí a životní

prostředí. Jedná se hlavně o snížení hlučnosti podvozků v provozu. Pro vývoj nových

konstrukcí nebo inovace již použitých podvozků je třeba se seznámit se staršími a současnými

konstrukcemi a porovnat jejich vlastnosti a technické parametry. Podle historického vývoje

lze učinit základní rozdělení podvozků a to na:

Podvozky evropského typu

Tento typ podvozku se vyznačuje tím, že je zde realizováno prvotní vypružení s chybějícím

druhotným vypružením. U starších typů se ve vypružení uplatňovaly výhradně pružnice,

v novějších typech se prosazují šroubovité pružiny. Výhodou těchto podvozků je nižší

nevypružena hmotnost. Musíme zmínit, že nově aplikované podvozky nákladních vozů pro

vysoké rychlosti (160 km/h) mají dvojité vypružení.

Podvozky amerického typu

U tohoto typu je použito druhotné vypružení s chybějícím prvotním vypružením. U starších

typů podvozku se ve vypružení uplatňovaly dvojité pružnice, nověji jsou to výhradně

šroubovité pružiny. Řešení rámu podvozků vede k menším změnám kolových a nápravových

zatížení při jízdě po nerovné koleji.

Provedení podvozků nákladních vozů:

3.1. Vypružení pružnicemi

3.1.1. Podvozek 26-2.8

Tento podvozek se označuje také jako středoevropský a vychází z původního podvozku

typového označení 26-2, který byl zkonstruován a následně používán u ČSD v roce 1947.

Existovala vývojová řada podvozků: 26-2.4; 26-2.5; 26-2.6; 26-2.7; 26-2.8. Rám je

obdélníkový celosvařovaný. Je tvořený ze dvou lisovaných podélníků, dvou čelníků, příčníku

skříňového tvaru a šikmých vzpěr. Vedení dvojkolí má v podélném i příčném směru malé

vůle 2x 1,5 mm. Rozvor podvozku je 2000 mm. Ložiskové skříně vzoru 59 V jsou uloženy
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prostřednictvím osmilistých pružnic, které jsou zavěšeny na rámu plochými závěskami. Rám

je zavěšen na pružnicích pomocí plochých závěsek, které neumožňují téměř žádné pohyby

v příčném směru. Brzdy jsou špalíkové z obou stran kola. Podvozek je určen pro

čtyřnápravové nákladní vozy s hmotností na nápravu do 21 tun, které mají přípravu pro

zabudování automatického spřáhla a je způsobilý jen pro rychlosti do 100 km/h ovšem pouze

za určitých podmínek. Na příčníku jsou uchyceny spodní díl kulové torny a spodní díly

postranních kluznic

Výsledkem vývoje podvozku typu 26-2 až 26-2.8 jsou zlepšené jízdní vlastnosti, a to

především náhradou krátkých plochých závěsek jednoduchými dlouhými hraníky se

žlábkovými sedly, zvětšením příčných vůlí v rozsochovém vedení nápravového ložiska až na

2 x 20 mm při zachování podélných vůlí 2 x 1,5 mm. Dále došlo k zesílení rámu a zmenšení

rozvoru na 1800 mm, což vedlo se zvýšení únosnosti.

Konstrukčně téměř totožné jako podvozek typu 26-2.8 jsou podvozky označované jako UIC

30, které jsou odvozené německého provedení z DB BA 931.

3.1.2. Podvozek BA 714.3

Třínápravové podvozky vycházejí s koncepce dvounápravových podvozků, kde je kladen

požadavek na vyšší únosnost nebo na velmi nízké podlahy. Většina těchto podvozků se

používají na plošinové a hlubinové vozy. K vyrovnání zatížení kol je užito provahadlování

některých sousedních závěsů pružnic tak, aby bylo docíleno čtyrbodového, lépe však

tříbodového uložení rámu podvozku na ložiskových skříních. Abychom zajistili průjezdnost

vozu malými poloměry oblouků, zeslabují se okolky nebo jsou větší vůle v rozsochách. Krajní

podvozky hlubinových vozů nesou na čelníku také táhlové a narážecí ústrojí, ovládací kolo

vřetenové ruční brzy, případně i brzdařskou budku.

Obrázek 1 – Podvozek 26-2.8 [5]

[…]


PLECH ÚCHYTKA P10-200x210

1

2BP-KKS-PVZK-0130,561EN 10025-2S355J0

PLECH SPODNÍ P10-98x100

1

1BP-KKS-PVZK-012
1,472

EN 10025-2S355J0

PLECH HORNÍ P10-235x180

1

Poz.

Číslo výkresu

Hmot.Polotovar
Materiál

Název - RozměrKs
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1:2

1 1

ČERNÝ
20.4.2017

VÝKRES SESTAVY

SVAŘENEC 1

BP-KKS-PVZK-007

4,34

128

a5 510

a5 510

a5 510

a5 510

2

1
7
4

1
5
0

(208)

1

2

6


1

3

5


5

0

ISO 2768-mK

P 44.13C

2

1

4

2

3
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1:1

1 1

ČERNÝ
20.2.2017

VÝROBNÍ VÝKRES

PLECH

BP-KKS-PVZK-008

0,66

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 12,5

Materiál - Polotovar
S355J0 - P8-50x75 EN 10025

-0,1 +0,1

150

7
5

75

T8

3

0

3
0
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1 1

ČERNÝ
10.4.2017

VÝROBNÍ VÝKRES

VÝZTUHA 1

BP-KKS-PVZK-009

1,2

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 12,5

Materiál - Polotovar
S355JO - P8-150x132 EN 10025-2

-0,1 +0,1

1
3
2

150

8

1

0

0

6
6

75
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1 1

ČERNÝ
10.5.2017

VÝROBNÍ VÝKRES

VÝZTUHA 2

BP-KKS-PVZK-010

0,28

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 12,5

Materiál - Polotovar
S355J0 - P8-100x67 EN 10025-2

-0,1 +0,1

100

6
7

1
5

15

8
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1 1

ČERNÝ
10.4.2017

VÝROBNÍ VÝKRES

SVORNÍK

BP-KKS-PVZK-011

5,21

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 6,3

Materiál - Polotovar
S355JRG1 - KR30-945 EN 10027-2

-0,1 +0,1

940

152

2x45°2x45°

152

M30x3.5

M30x3.5
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1 1

ČERNÝ
10.4.2017

VÝROBNÍ VÝKRES

PLECH HORNÍ

BP-KKS-PVZK-012

1,47

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 6,3

Materiál - Polotovar
S355J0 - P10-232x180 EN 10025-2

-0,1 +0,1

1
8
0

1
0
0

R

4

0

15

4

5

°

R

3

0

84

5

5

°

9

1

0

1

5

4

(
1
1
6
)

40

232

151

1
8
0

6
0


M 1:2

R

5

0

(

8

9

,

5

)

R

5

0

(

1

5

1

)

6

0

T10

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

Měřítko

Hmotnost (kg)

Promítání

Formát
A4

Název

Číslo dokumentu

List Listů

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Druh dokumentu

1:1

1 1

ČERNÝ
10.4.2017

VÝROBNÍ VÝKRES

PLECH SPODNÍ

BP-KKS-PVZK-013

0,56

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 6,3

Materiál - Polotovar
S355JO - P10-100x95 EN 10025-2

-0,1 +0,1

76,4

95

1
0
0

M 1:2

1
0
0

R

1

5

15

8
5

6
0

R

5

0

4

5

°

(
5
9
,
5
)

1

0

5

5

°

1
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1:2

1 1

ČERNÝ
22.03.2017

VÝROBNÍ VÝKRES

PLECH ÚCHYTKA

BP-KKS-PVZK-014

2,14

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 6,3

Materiál - Polotovar
S355J0 - P10-200x206 EN 10025

-0,1 +0,1

R

7

1

5

0

1

4

2

1
5
0

R

3

0

7

1

10

(128)

94,2

43,4

R

4

0

4

9

1

1

9
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1:1

1 1

ČERNÝ
10.5.2017

VÝROBNÍ VÝKRES

MEZIKROUŽEK

BP-KKS-PVZK-015

0,08

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 12,5

Materiál - Polotovar
S355J0 - P8-135x126 EN 10025-2

-0,1 +0,1


1

2

0

1

3

5

1
2
6

(24,2)

4

(48,4)

2BP-KKS-PVZK-0100,282EN 10025-2S355JO

VÝZTUHA 2 - P8-100x67

2

1BP-KKS-PVZK-009
0,084

EN 10025-2S355JOPLECH - P8-50x751
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ČERNÝ
20.4.2017

VÝKRES SESTAVY

SVAŘENEC 2

BP-KKS-PVZK-016

0,64

108

30

30

3
0

75

6
7

a5 67

a5 67

a5 67

a5 67

ISO 2768-mK

P 44.13C

3

0

1
0
8

150