Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Černý

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) do 5 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhově~~

V Plzni dne: 8.6.2017

podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Bakalářskou práci na téma "Modifikace železničního nákladního podvozku Y27 na rychlost 140 km/h zpracovával Tomáš Černý. Je třeba uvést, že v bakalářském studiu získají studenti jen málo informací o kolejových vozidlech. Přesto sedá říci, že student vypracoval přiměřené řešení podvozku, který splňuje zadání. Pracoval systematicky, konzultoval se zadavatelem LEGIOS Louny, i s vedoucím práce. Byl přístupný radám a doporučením, řídil se jimi. Inicativně pracoval po celou dobu práce, zvolil vlastní cestu k řešení problému. Práce obsahuje mnoho výrobních výkresů, což bylo nad rámec úkolu. Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

*) Nehodící se škrtněte